91

达成存在不确定性。详细内容请见公司于 2024 年 10 月 29 日在巨潮资讯网披露的《关于签署〈股权收

购意向协议〉的公告》。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、燎旺车灯投资设立全资子公司暨投资汽车车灯生产建设项目

2024 年 9 月，公司召开第九届董事会第五十九次会议审议通过了《关于控股子公司投资设立全资

子公司暨投资汽车车灯生产建设项目》的议案，同意公司控股子公司南宁燎旺车灯股份有限公司（简称

“燎旺车灯”）在苏州市相城区投资成立全资子公司，投资汽车车灯生产基地建设项目，投资金额约为

58,000 万元，以优化燎旺车灯产业布局，扩大汽车车灯产品生产规模，加快向中高端产品市场布局和升

级，提升市场竞争力。详细内容请见公司于 2024 年 9 月 28 日在巨潮资讯网披露的《关于控股子公司投

资设立全资子公司暨投资汽车车灯生产建设项目的公告》。

2、佛照（海南）公司收购浙江沪乐电气设备制造有限公司项目

经公司全资子公司佛照(海南)科技有限公司（简称“海南科技”）履行相关决策程序及公司总经理

办公会审议批准，佛照（海南）公司于 2024 年 8 月与转让方签订《股权转让协议之补充协议》，佛照

（海南）公司以现金方式收购浙江沪乐电气设备制造有限公司（简称“沪乐电气”）66%的股权，沪乐

电气成为公司控股孙公司。

3、南京佛照土地及地上房屋被征收事项

公司于 2021 年 12 月 15 日召开第九届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于全资子公司南京

佛照照明器材制造有限公司土地及地上房屋被征收的议案》，董事会同意公司全资子公司南京佛照照明

器材制造有限公司（以下简称“南京佛照”）土地使用权及地上房屋以征收补偿金额 183,855,895.00 元

被南京市溧水区人民政府征收，并由南京佛照与本次房屋征收实施单位南京市溧水区拆迁安置有限公司

签署征收与补偿协议。截至 2024 年 12 月 31 日，南京佛照已收到 30%补偿款即 55,160,000.00 元，涉征

资产的土地使用权证和房屋所有权证已注销。截至 2025 年 1 月 7 日，南京市溧水区拆迁安置有限公司

接收了南京佛照全部土地及地上房屋。截至本报告披露日，双方仍就合同履行情况，补偿余款支付等问

题进行协商。待拆迁工作完成后，南京佛照拟进行清算注销。

佛山电器照明股份有限公司 2024 年年度报告全文

92

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
197,537,241 12.75%   -140,241,784 -140,241,784 57,295,457 3.70%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
69,136,167 4.46%   -22,440,271 -22,440,271 46,695,896 3.02%

3、其他内资

持股
1,826,025 0.12%   -154,096 -154,096 1,671,929 0.11%

其中：境

内法人持股
1,338,434 0.09%   0 0 1,338,434 0.09%

境内自然

人持股
487,591 0.03%   -154,096 -154,096 333,495 0.02%

4、外资持股 24,481,196 1.58%   -15,553,564 -15,553,564 8,927,632 0.58%

其中：境

外法人持股
11,604,094 0.75%   -11,604,094 -11,604,094 0 0.00%

境外自然

人持股
12,877,102 0.83%   -3,949,470 -3,949,470 8,927,632 0.58%

5、基金理财

产品等
102,093,853 6.59%   -102,093,853 -102,093,853 0 0.00%

二、无限售条

件股份
1,351,240,989 87.25%   140,241,784 140,241,784 1,491,482,773 96.30%

1、人民币普

通股
1,056,501,050 68.22%   140,236,117 140,236,117 1,196,737,167 77.27%

2、境内上市

的外资股
294,739,939 19.03%   5,667 5,667 294,745,606 19.03%

3、境外上市

的外资股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,548,778,230 100.00%   0 0 1,548,778,230 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

佛山电器照明股份有限公司 2024 年年度报告全文

93

1、2023 年，根据中国证监会出具的《关于同意佛山电器照明股份有限公司向特定对象发行股票注

册的批复》（证监许可〔2023〕1974 号），公司向包括实际控制人广晟控股集团在内的 13 名特定对象

发行人民币普通股（A 股）股票 186,783,583 股，向特定对象发行的股票于 2023 年 12 月 4 日在深圳证

券交易所上市。2024 年 6 月 4 日，12 名认购对象认购的本次发行的 140,087,688 股股份解除限售，具体

内容详见 2024 年 5 月 29 日在巨潮资讯网披露的《关于向特定对象发行股票解除限售上市流通的提示性

公告》。

2、因董事、高级管理人员辞职，按照相关规定，新增无限售条件股 154,096 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

报告期内，12 名特定对象参与认购的公司 2023 年发行的 140,087,688 股股份解除限售，变更为无限售

股份，已获得深圳证券交易所和中国证券登记结算有限责任公司同意。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容